» pour le Pape, à savoir, parmi les Oraisons communes, à la

îfin du Missel. De pareilles nouveautés serviront-elles beau-

» coup à la piété des fidèles et à l'édification des peuples (1) ? »

Après avoir relaté tous les scandales du Missel de Troyes

,

l'Archevêque de Sens terminait ainsi son premier Mande-

dément : « A quoi aboutiront de pareilles nouveautés? quel

» en sera le fruit? C'est en tremblant pour vous, Nos très

» chers Frères, et pour l'Eglise, que nous osons envisager

* l'avenir. Déjà, parmi vous, un grand nombre méprise les

i décrets du Saint Siège ; il est des gens qui vous apprennent

praesertim in hac sententïa : Ta es Petrus , et super liane petram sedi-

ficabo Ecclesiam meam. Nunquid belle et solide revincetur haereticus,

cum ei in hujus testimonii locum , pro Sede Âpostoiica opponetur Isaïae

textus unde formatas est Introïtus festi S. Peîri ; Focabo servum

meum , et dabo ei clavem David ; et caetera quae ad litteram de Jesu

Christo intelliguntur, et ad S. Petrum non pertinent, nisiope accom-

modationis quae humaui fœtus est ingenii ? Jbid. pag. 1382.

(1) Eodem animo et sane doloso omïssa fuit in Missis pro feriis in-

dicari solita Oratio pro summo Pontitice. Hœc indicatur in Mïssalî

Romano pro Oratione tertia ubi opus est. Ibidem legitur Missa pro

eligendo Pontifice , Sede Romana vacante : hsec legebatur in antiquo

Missali Trecensi. Vix in novo reperitur alicubi una Oratio pro summo

Pontiûce , in collectione sciîicet Orationum ad calcera Missaîis. Nun-

quid novitates illae ad pietatem fidelium et ad populorum aedificationem

possunt conferre ? Jbid. pag, 1261,

, T. lu ih
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>a gémir sur les erreurs du Souverain Pontife, et sur les

» ténèbres qui couvrent l'Eglise universelle. On vous dénonce

* comme livré à Terreur le Siège Apostolique, centre néces-

»saire de la communion catholique ; on vous prêche que les

» Evoques qui concourent avec lui pour la publication de ses

> décrets s'écartent de la foi et la trahissent. Certes, ce n'est

»pas sans horreur que nous avons appris par nos yeux que

» les livres liturgiques de l'Eglise Romaine sont appelés chez

»vous des livres étrangers, comme si l'Eglise Mère pouvait

» être réputée étrangère pour quelqu'un des Chrétiens ; comme

» si le trône où siège le Père commun des fidèles pouvait être

» réputé étranger pour quelqu'un des enfants de son immense

» famille. >

< Mais c'est en vain que nous voulons rappeler à des Fils